СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 29 ноября 2018 года публичной защиты
диссертации Соломоновой Марины Юрьевны «Фитолитные спектры фитоценозов
Северной Кулунды и изменения растительности во второй половине голоцена»
по специальности 03.02.01 - Ботаника на соискание учёной степени кандидата
биологических наук.

Присутствовали 18 из 23 членов диссертационного совета, в том числе
5 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника:

1. Ревушкин А. С., доктор биологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 03.02.01

2. Москвитина Н. С., доктор биологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 03.02.04

3. Симакова А. В., доктор биологических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 03.02.04

4. Бабенко А. С., доктор биологических наук, профессор 03.02.04
5. Гуреева И. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
6. Долгин В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
7. Дюкарев А. Г., доктор географических наук, доцент, 03.02.13
8. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 03.02.13
9. Инишева Л.И., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
10. Кулижский С. П., доктор биологических наук, профессор, 03.02.13
11. Пяк А. И., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01
12. Романенко В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
13. Романов В. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
14. Середина В. П., доктор биологических наук, профессор, 03.02.13
15. Сибатаев А. К., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.04
16. Терещенко Н. Н., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.13
17. Тимошок Е. Е., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
18. Эбель А. Л., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01

Заседание провёл председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 18, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М. Ю. Соломоновой учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 29.11.2018 № 24

О присуждении Соломоновой Марине Юрьевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Фитолитные спектры фитоценозов Северной Кулунды

и изменения растительности во второй половине голоцена» по специальности

03.02.01 - Ботаника принята к защите 28.09.2018 (протокол заседания № 16)

диссертационным советом Д 212.267.09, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Соломонова Марина Ю рьевна, 1989 года рождения.

В 2013 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Алтайский

государственный университет».

В 2016 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Алтайский государственный университет».

Работает в должности старшего преподавателя кафедры ботаники в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Алтайский государственный университет» Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре ботаники федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Силантьева Марина

Михайловна, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Алтайский государственный университет», биологический

факультет, декан; по совместительству - кафедра ботаники, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Шереметова Светлана Анатольевна, доктор биологических наук, доцент,

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный

исследовательский центр угля и углехимии Сибирского отделения Российской

академии наук», лаборатория интродукции растений, ведущий научный сотрудник

Гаврилов Денис Александрович, кандидат биологических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт почвоведения и агрохимии

Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория географии и генезиса

почв, старший научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт географии Российской академии наук, г. Москва, в своем

положительном заключении, подписанном Тишковым Аркадием Александровичем

(член-корреспондент РАН, доктор географических наук, лаборатория биогеографии,

заведующий лабораторией) и Горячкиным Сергеем Викторовичем (доктор

географических наук, отдел географии и эволюции почв, заведующий отделом),

указала, что фитолитный анализ основан на способности растений накапливать кремний

и формировать специфичные частицы (фитолиты). Изменения состава фитолитных

спектров по профилю почв отражают трансформацию локальной растительности.

Поэтому выявление специфичности фитолитных спектров отдельных фитоценозов,

определение их зависимости от экологических и ботанико-географических особенностей

регионов и природных зон является одной из актуальных проблем фитолитологии.

Специфика применения фитолитного анализа степных и лесостепных зон юга

Западной Сибири, сформировавшихся в условиях суровой зимы, жаркого лета

и недостаточного увлажнения, мало изучена. Для территории юга Западной Сибири

накоплен материал по фитолитам современных растений, но отсутствуют сведения

о морфотипах таких семейств, как Apiaceae, Caryophyllaceae, Chenopodiaceae и др.

Недостаточно данных по семействам Asteraceae и Cyperaceae, которые перспективны

для развития фитолитного метода. Также, несмотря на хорошую изученность

фитолитов у Poaceae в мировом масштабе, специфичность и разнообразие их

морфотипов для умеренных широт исследованы недостаточно. Фитолитные

исследования археологических объектов энеолита Северной Кулунды дают

возможность более достоверно оценить роль человека в трансформации

растительности, что весьма актуально для оценки характера и степени взаимодействия

природа-общество в прошлом. Соискателем впервые для территории Северной

Кулунды проанализированы фитолитные спектры 17 растительных сообществ, на их

основе выявлены отличительные особенности фитолитных спектров настоящей степи,

остепненных лугов, водно-болотной и лесной растительности; разработана

классификация фитолитных спектров фитоценозов Северной Кулунды. Впервые

методом фитолитного анализа для второй половины голоцена Северной Кулунды

получены оригинальные суждения об изменении локальной растительности

и воздействии человека на этот процесс. Научные результаты диссертации внесут

значительный вклад в ботанику (анатомия растений), геоботанику (учение о сукцессиях),

палеоботанику, палеоэкологию и пополнят сведения об эволюции растительного

покрова в голоцене. Изложенные идеи и гипотезы об этапах изменения растительности

Северной Кулунды, полученные на основе фитолитного анализа, расширяют

представления о природной обстановке и растительном покрове второй половины

голоцена юга Западной Сибири, реконструированных с помощью других методов.

Соискатель имеет 17 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 17 работ, в рецензируемых научных изданиях опубликовано 10 работ

(в том числе 3 статьи в журналах, которые входят в Web of Science), в научном журнале

опубликована 1 работа, в сборнике научных трудов опубликована 1 работа, в сборниках

материалов международных научной и научно-практических конференций опубликовано

3 работы; получено 2 свидетельства о государственной регистрации баз данных.

Общий объем публикаций - 9,97 а.л., авторский вклад автора - 5,06 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные


[…]


умеренных широт Евразии;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплексный подход к изучению фитолитных спектров, базирующийся на изучении

фитолитов современных растений, геоботанической специфике фитолитных спектров

растительных сообществ, на статистических закономерностях распределения

морфотипов фитолитов в фитолитных спектрах;

изложены идеи и гипотезы об этапах изменения растительности локальных

территорий Северной Кулунды, полученные на основе фитолитного анализа, которые

расширяют представления о природной обстановке и растительном покрове второй

половины голоцена юга Западной Сибири, реконструированных с помощью других

методов;

раскрыты проблемы применения фитолитного анализа на территории

умеренных широт, такие как разграничение луговых и степных фитолитных спектров,

диагностическая значимость отдельных морфотипов, разная степень сохранности

систематически специфичных форм фитолитов;

изучена связь состава фитолитных спектров с геоботаническими особенностями

растительных сообществ;

проведена модернизация подхода к интерпретации фитолитных данных

по голоцену юга Западной Сибири с учетом содержания фитолитов разных

морфотипов в спектрах фитоценозов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем что:

разработаны материалы о формах окремнения растительных тканей и внедрены

в лекционный курс «Анатомия и морфология растений» для студентов первого курса

бакалавриата, обучающихся по направлению подготовки 06.03.01 Биология

в Алтайском государственном университете;

pa3pa6omaH раздел электронного учебного методического комплекса

дисциплины «Флорогенетика» на платформе Moodle;

onpeдeлeны перспективы использования фитолитного анализа для изучения

палеорастительности голоцена, реконструкции природной среды археологических

культур Западной Сибири;

co3daHu базы данных по фитолитным спектрам фитоценозов Северной Кулунды

и фитолитам современных растений, расширяющие эффективность применения

фитолитного анализа при изучении трансформации растительности;

npeдлoжeнo использование реконструкции изменений локальной

растительности на основе разработанной классификации фитолитных спектров для

планирования мероприятий по экологической реставрации степных экосистем.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты исследования могут быть использованы для

реконструкции растительности в палеогеографических и археологических работах.

Результаты работы могут использоваться в лекционных и практических курсах

по подготовке специалистов в области ботаники, анатомии и морфологии растений,

палеоботаники, палеопочвоведения и палеогеографии. Полученные данные могут

быть применены для планирования мероприятий по экологической реставрации

степных и лесостепных экосистем с учетом реконструкции растительного покрова.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

дocтoвepнocтъ разработанной классификации фитолитных спектров

фитоценозов обусловлена воспроизводимостью результатов в трехкратной повторности,

количественной выборкой фитолитов для каждой пробы и применением статистических

методов исследования. Полученные результаты согласуются с мировыми

представлениями о формировании фитолитных спектров, возможностях использования

фитолитного анализа при оценке изменения растительности;

идея базируется на сопоставлении полученной классификации фитолитных

спектров с результатами подобных исследований по Европейской территории России,

США, Монголии;

использовано сравнение реконструкции локальной растительности Северной

Кулунды с материалами по региональной палеофлоре голоцена юга Западной Сибири,

подтверждающее не только правомерность полученной схемы изменения локальной

растительности, но и достоверность разработанной классификации фитолитных

спектров;

установлено совпадение эколого-ценотической специфики ряда морфотипов

фитолитов с исследованиями по европейской территории России, Северной Америки,

Монголии и Западной Сибири;

использованы современные и классические методы сбора, современное

оборудование и программное обеспечение STATISTICA 8, C2 для обработки и анализа

данных.

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:

впервые подсчитано соотношение морофтипов фитолитов в спектрах

фитоценозов Северной Кулунды;

определена степень различия между степными, луговыми, лесными

и водно-болотными фитолитными спектрами Северной Кулунды;

показано, что разработанная классификация фитолитных спектров Северной

Кулунды применима для реконструкции изменений локальной растительности

в лесостепной зоне;

выявлены новые морфотипы фитолитов для семейств Asteraceae, Apiaceae,

Caryophyllaceae, Scrophulariaceae, Ranunculaceae;

определены особенности изменения локальной растительности второй половины

голоцена Северной Кулунды методом фитолитного анализа;

доказано влияние человека на изменения растительности голоцена Северной

Кулунды.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в постановке цели и задач

исследования, самостоятельном сборе полевого материала, лабораторной обработке

растений и проб почвы, проведении микроскопических исследований полученных

образцов, анализе полученных результатов и статистической обработке данных.

Личный вклад автора был решающим при подготовке основных публикаций

и материалов для баз данных.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по выявлению

диагностических особенностей набора морфотипов фитолитов растений и фитоценозов

Северной Кулунды и оценке на их основе изменений растительности второй половины

голоцена, имеющей значение для развития ботаники и ее прикладных аспектов,

анатомии растений, палеоботаники.

На заседании 29.11.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Соломоновой М. Ю. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 5 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника,

участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета, проголосовал:

за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного совета Ревушкин Александр Сергеевич

Ученый секретарь

диссертационного совета Симакова Анастасия Викторовна

29.11.2018