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Работа М.Ю. Соломоновой посвящена комплексным исследованиям

фитолитных спектров растительных сообществ степной зоны юга Западной Сибири, с

учетом современных номенклатурных требований и перспектив дальнейших

палеореконструкций..

Фитолитный анализ имеет широкий спектр применения в палеоэкологии,

палеоботанике, археологии и почвоведении и позволяет получить достоверную

информацию об использовании растений в древности и влиянии антропогенного

фактора на растительный покров исследуемых территорий.

Актуальность тематической направленности диссертационной работы

определена давно назревшей необходимостью приведения многих отечественных

систематических морфотипов к современным номенклатурным стандартам.

Очевидно, что результаты данной диссертационной работы внесут значительный

вклад в ботанику, геоботанику, палеоботанику, палеоэкологию и пополнят сведения об

эволюции растительного покрова в голоцене. Важным теоретическим вкладом является

так же доказательство специфичности фитолитных спектров растительных сообществ

распространенных в степной зоне юга Западной Сибири, что, в свою очередь,

значительно расширяет границы применения фитолитного анализа на территории

умеренных широт Евразии.

Из содержания диссертационной работы становится очевидным, что

дальнейшие исследования фитолитных комплексов, позволят провести обоснованную

унифицикацию биостратиграфической основы позднего голоцена. В свою очередь,

более детальное расчленение отложений четвертичного периода для создания

палеореконструкций нового поколения на территории умеренных широт Европы, без

выполнения вышеперечисленных задач будет труднодостижимым.

Обоснованность научных положений выводов и рекомендаций, изложенных в

диссертационной работе, определяется детальными исследованиями автора,

значительного объема первичного и выполненных фитолитных исследований

Северной Кулунды с выделением 17 растительных сообществ, 51 фитолитного спектра

на основе фитолитных спектров проб грунта профилей археологических объектов.

Достоверность и новизна предлагаемой классификации фитолитных

спектровфитоценозов Северной Кулунды основана на воспроизводимости результатов

при трехкратной повторности анализа проб с выбранных площадок, количественной

выборке фитолитов для каждой пробы (300 экземпляров) и применении статистических

методов исследования. Обработка результатов была выполнена с помощью программы

8ТАТ18Т1СА-8. Использован метод главных компонент, а также кластерный анализ и

оценка распределения форм фитолитов в различных фитоценозах на основе

описательной статистики (медианные, минимальные, максимальные значения,

квартили).

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется новым

подходом к классификации фитолитных спектров, позволяющим получить

оригинальные результаты методом фитолитного анализа на территории Северной

Кулунды. Кроме того, предложенная классификация расширяет и дополняет

методологические подходы при проведению фитолитных исследований в умеренных

широтах Евразии и Северной Америки.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в полученных, в

ходе исследований, материалах о различных формах окремнения растений. Кроме того,

теоретическая часть работы внедрена в лекционный курс «Анатомия и морфология

растений». Предложенная классификация фитолитных спектров, а также полученные

сведения об антропогенной трансформации растительного покрова используется для

проведения спецкурсов по ботанике Результаты диссертационной работы были

применены для составления раздела электронного учебного методического комплекса

дисциплины «Флорогенетика» на платформе МоосИе.

В качестве пожелания, а не замечания, к форме изложения, автор отзыва считает

необходимым отметить достаточно скромные размреры иллюстартивного матрериала

и подрисуночных подписей. Данная тенденция прослеживается во всей современной

научной литературе, что связано с регламентацией объема, но нисколько не облегчает

прочтение текста.

Помимо этого, в заключительной части автореферата отсутствует четкое

разделение между результатами и следующими из них выводами. Перовые просто

плавно перетекает во вторые.

Упомянутые, второстепенные недостатки нисколько не умаляют общего

положительного впечатления от автореферата диссертационной работы, который

соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к вышеупомянутым печатным

работам.

Судя по автореферату, работа сделана на высоком научном уровне, все цели и

задачи, поставленные в ней соискателем, успешно разрешены. Значительный

информационный материал, который в нем приведен, содержательно оформлен

соответствующими иллюстрациями.

Ознакомление с авторефератом позволяет утверждать что, к числу

отличительных особенностей диссертационной работы следует отнести подробный, и

методически-обоснованный подход при изучении фитолитных комплексов северной

Кулунды, их пространственно-временного распространения для детализации

дальнейших палеореконструкций. Подобная постановка исходных задач, учитывая

масштаб изученной территории, подразумевает длительные и чрезвычайно

трудоемкие исследования по сбору и анализу первичного материала.

Следует также отметить крайнюю аккуратность и взвешенность при анализе

полученных данных. В целом, для работы характерна научная обоснованность и

аргументированность полученных результатов при оценке показателей и критериев

изменчивости, анализируемых фитолитных спектров.

Основная часть автореферата завершается выводами, которые полностью

соответствуют цели и задачам, которые изложены вначале.

Автореферат диссертационной полностью соответствует требования,

установленным в пунктах 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук.

Судя по автореферату, диссертационная работа Марины Юрьевны Соломоновой

«Фитолитные спектры фитоценозов Северной Кулунды и изменения растительности во

второй половине голоцена» полностью соответствует всем требованиям,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.01 — ботаника, а сам соискатель, вне

всякого сомнения, вышеупомянутой степени заслуживает.
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